
Abstrakt
Diplomová práce se zabývá specializovanou paliativní péčí. Cílem mé práce bylo

analyzovat vývoj základních rysů všech složek specializované paliativní péče a

provést mezinárodní komparaci. Zařízení specializované paliativní péče zajišťují

umírajícím vysokou kvalitu života až do jejich smrti, proto by tato zařízení měla

být nedílnou součástí péče o pacienty s nevyléčitelným onemocněním v systému

zdravotní péče.

Je  rozdělena  do  dvou  hlavních  částí.  První  část,  „Teoretická  východiska“,

pojednává obecně o základních pojmech (umírání, smrt, etika, paliativní péče),

přibližuje  počátky  a  rozšíření  hospicového  hnutí,  hovoří  o  hlavních  cílech

paliativní péče, o jejích konceptech a modelech a nabízených službách.

Druhá část, „Analýza vývoje specializované paliativní péče v České republice“,

přináší analýzu zařízení specializované paliativní péče, které v České republice

poskytovaly své služby v roce 2004. Analýza je provedena z hlediska potřeby,

nabízených služeb (pro umírajícího, jeho blízkého a ostatní občany), financování,

právního rámce. Díky této analýze jsem mohla identifikovat hlavní problémové

okruhy.

V závěru jsem došla ke zjištění, že v České republice nejsou vytvořeny dostatečné

podmínky, které by odpovídaly potřebě specializované paliativní péče.


